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 ŒHgD
 letnik 9, št. 1/98

 Ivan STANIC

 30 let

 prostorskega
 planiranja v
 Sloveniji

 Od 10. do 12. Jūnija je v Grand
 hotelu Toplice na Bledu potěkal
 mednarodni strokovni posvet Re-
 gionalno prostorsko planiranje -
 praksa in izzivi, ki ga je Urad RS
 za prostorsko planiranje organi-
 zsai ob 30. obletnici prostorske-
 ga planiranja v Sloveniji na dr-
 žavni ravni.

 Osnovna namena posveta sta bila
 prikazati prostorsko planiranje
 na državni ravni v Sloveniji in
 obravnavati aktualne vsebine in

 razvoj regionalnega prostorskega
 planiranja. Zelo pomemben vidik
 posveta je bil seznaniti slovensko
 strokovno javnost s prihajajočimi
 spremembami v prostorskem pla-
 niranju ob mednarodnem povezo-
 vanju. Zato je v vabilu na posvet
 organizator zapisał "strokovryaki
 v številnih evropskih državah se
 zaradi obstoječih in napovedanih
 prostorskih problemov soočamo s
 spremembami in posodobitvijo
 vsebin ter z vprašanjem učinkovi-
 tosti in racionalnosti regionalnega
 prostorskega planiranja. "

 Na posvetu so sodelovali domaci
 in tuji strokovnjaki, teoretiki in
 praktiki, ki so představili pristope
 in tehniķe za reševanje vse kom-
 pleksnejših problemov prostor-
 skega planiranja

 Posvet se je začel z predstavitvijo
 geneze Urada za prostorsko plani-
 ranje, od biroja za regionalno pro-
 storsko planiranje, prek zavoda
 za regionalno prostorsko planira-
 nje, sektorja zavoda za družbeno
 planiranje in zavoda za prostor-
 sko planiranje do današnjega
 urada. Predstavitev se je končala
 zvečer, ko je direktor urada revi-
 jalno představil svojo ekipo.

 Drugi dan posveta so domaci in
 tuji predavatelji, uglavnem starej -
 še generacije, představili različne
 vidike regionalnih planerskih
 tem, najigrivejši in naj starej ši
 predavatelj paje bil zagotovo lan
 McHarg, pionir ekološkega plani-
 ranja prostora.

 Tretji dan so bili přikázáni posa-
 mezni konkretni pristopi prostor-
 skega planiranja iz različnih
 evropskih držav. Posvet se je kon-
 čal z slovenskim prikazom vpeto-
 sti prostorskega planiranja v za-
 konodajni sistem.

 ❖ ❖ ♦>

 Prostorski pian
 Slovenije nakratko ...

 Med praznovanjem

 jubileja ob trideset

 letnící Urada in

 protokolárními

 obveznostmi je svoje

 poglede na planiranje

 v času ustanovitve

 biroja za regionalno in

 prostorsko planiranje

 (RPP) ter sedanjim

 planerskim trenutkom

 představil direktor

 Urada RS za prostorsko

 planiranje (UPP)

 g. Jože Novak.
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 URBANI IZZIV
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 Urbani izziv: V čem in kako se

 je spremenil položaj planiranja
 od ustanovitve RPP do danes?

 Pri prostorskem planiranju na dr-
 žavni ravni lahko govorimo o treh
 ključnih obdobjih.

 V prvem obdobju, ko je bil usta-
 novljen RPP, so bile izdelane zelo
 kvalitetne strokovne podlage -
 znane publikacije RPP, s ciljem iz-
 delati samostojen regionalni plan
 Slovenije z lastno avtonomijo.
 Ključen problem, je bil kako ure-
 diti sintezo in katero strokovno

 metodo ubrati.

 V drugem obdobju je prostorsko
 planiranje dohitelo gospodarsko
 planiranje 70. Iet, ko je nastala
 ideja o združitvi ekonomskega in
 socialnega vidika s prostorskim
 planiranjem v družbeno planira-
 nje. Logična želja po sodelovanju
 dveh zvrsti planiranja, gospodar-
 sko-družbenega in prostorskega,
 je přišla v drugo skraj nost - v po-
 polno integracijo in enovitost. Po-
 sledica tega je bila, daje bil pro-
 storski vidik podrejen ekonom-
 skim metodám - natančno in toč-

 no izmerjenim enotam vseh vrst z
 načeli rasti in seveda drugimi
 kvantificiranimi razlikami. Last-

 ne metode prostorskega planira-
 nja, npr. dolgoročne, ki upošteva-
 jo inertnost prostora, se niso us-
 pele uveljavlj aviti. Vendar na ta-
 kih izhodiščih izdelani piani z
 manjšimi popravki še funkcioni-
 rajo in bodo uporabljani vsaj do
 leta 2000.

 Tretje obdobje je nastopilo po
 osamosvojitvi, ko je država s
 sklepom vlade razvojno gospo-
 darsko planiranje in prostorsko
 planiranje ločila, čeprav je sode-
 lovanje pri nastajanju t.i SRP -
 Strateškega razvojnega plana,
 kar teklo. Ministrstvo za ekonom-

 ske odnose in razvoj je takrat při-
 pravilo strategy o gospodarskega
 razvoj a - to je bilo pač lažje nare-
 diti in takrat najbolj potrebno -
 povsem ekonomistično in fiskal-
 no z dometom petih let. Nastali
 so posamezni sektorski razvoj ni
 programi kot posledica razveljavi-
 tve srednjeročnega družbenega
 plana, tako da so sektorji plani-

 rali časovno dinamiko realizacije
 zase in posebej.

 Državni zbor, na srečo ni želel

 obravnavati posameznih strate-
 gy, ne da bi bile usklajene s spre-
 menjenim prostorskim planom
 Slovenije. Na spremembe so naj-
 bolj intenzivno vplivale načrtova-
 ne prometne povezave. Manj je
 vplivalo kmetijstvo, medtem ko
 nekateri ključni sektorji, npr.
 energetika, vode idr., nimajo še
 izdelanih strategy. V zadnjem ča-
 su nastajajo nekatere temeljne
 študije novega prostorskega pla-
 na, kot npr. s področja poselitve,
 infrastrukture, pa tudi krajině,
 regionalnega prostorskega razvo-
 ja ter mednarodnega delovanja
 Slovenije.

 Urbani izziv: Ali je UPP potem
 dědič te ustanove?

 Biro za RPP je bil ustanovljen kot
 samostojna institūcija. Potem so
 le-tega poročili z ekonomsko-so-
 cialnim planiranjem v enovito
 družbeno planiranje. Po "ločitvi"
 je sedaj UPP s svojim delitvenim
 deležem ponovno samostojna,
 vendar bolj zřela ustanova, ki se
 želi profesionalno izpopolniti, ži-
 veti avtonomno vendar družabno

 življenje in na drugačni osnovi
 izoblikovati svojo razpoznavno
 identiteto.

 Urbani izziv: Kakšen je položaj
 dejavnosti prostorskega plani-
 ranja danes?

 Po osamosvojitvi je bila vsakršna
 državna regulativa manj zažele-
 na (pričakovana) . Danes so tren-
 di drugačni. Gospodarstvo se de-
 regulira, hkrati pa država več
 naredi za zmanjševanje regional -
 nih razlik, tudi razvoj nih. Težava
 je, da sta upočasnjeni, ne najbolj
 racionalni reformi lokalne sa-

 mouprave in državne uprave po-
 menili zastój pri dolgoročnih,
 strateških dejavnostih. Še pose-
 bej pereč problem je, ker je ena
 raven, vsaj začasno - regionalna
 - izpuščena, čeprav planeiji ugo-
 tavljamo, daje reševanje nekate-
 rih prostorskih problemov na tej

 ravni najbolj učinkovito. Po dru-
 gi strani mora prostorsko plani-
 ranje, torej stroke, ki dejavnost
 sestavljajo, npr. arhitekti, krajin-
 ski arhitekti, regionalni planerji,
 geografi in ostali, s svojim stro-
 kovnim delovanjem svoje delova-
 nje upravičiti. To pomeni, opozo-
 riti in odgovoriti na ključna vpra-
 šanja prostorskega razvoj a Slo-
 venije. Če bomo znali pojasniti
 Probleme in predlagali rešitve,
 nas bo družba potřebovala - to je
 problem "ceha". Medsebojna ri-
 valstva škoduj ej o. Prostorski pla-
 nerji bi morali biti strokovnjaki,
 ki predlagajo možné rešitve in
 odgovore - sam od sebe nas ne
 bo nihče klical. Objektivno se
 morajo družbene razmere preu-
 rediti predvsem v odnosih med
 državo in občinami ter zasebnim

 kapitałom. Tudi doktrina pro-
 storske stroke se mora bolj jasno
 izraziti, tako da ponuja kvalitet-
 no storitev, ki jo uporabniki po-
 třebuj ej o. Govorim seveda o
 zbornični organiziranosti znotraj
 prostorskega "ceha" in seveda o
 šolstvu, ki strokovnjake izobra-
 žuje. Družbene razmere ter ob-
 stoječi in pričakovani prostorski
 problemi po mojem mnenju bolj
 kot kdajkoli tudi v Sloveniji zah-
 tevajo kvalitě tnejšo specializacijo
 in poglobitev temeljnih ved ali
 strokovnih disciplin v delih in na
 področjih, ki interdisciplinarno,
 če ne tudi multidisciplinarno, se-
 stavljajo prostorsko planiranje.

 Urbani izziv: Ali je sploh mogo-
 če govoriti o prostorskem pla-
 niranju kot strateški dejavno-
 sti, ko je dejavnost še vedno os-
 novana na drugačni (přetekli)
 obliki družbene organizirano-
 sti?

 Těžko in komaj še v teh okvirih -
 zadnji možen podaljšek je do leta
 2000. V novih pogojih mora biti
 prostorski pian konceptualno in
 razvojno usmerjen. Nemogoče je,
 da ima plan samo omejitve in pre-
 povedi ter da nepřestáno caplja
 za stvarnostjo in da se stari pian,
 ki je bil izdelan na povsem dru-
 gačni družbeni ureditvi ter zem-
 ljiški in prostorski regulativi, tu
 in tam malce popravlja.
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 Novi prostorski plan mora biti os-
 nován na kriterijskem aparatu za
 podrobnejše umeščanje dejavno-
 sti in objektov v prostor, osnován
 mora biti na prostorskih razvoj -
 nih izhodiščih, izhodiščih medna-

 rodnih dogovorov, zakonsko opre-
 deljenih izhodiščih, dogo voi] enih
 izhodiščih razvoja za razvoj sek-
 tor] ev v prostoru. V okviru osnov-
 nih opredelitev o prostorskem
 razvoj u naj bi bili opredeljeni cilji
 prostorskega razvoja z elementi
 poselitve, infrastrukturnih siste-
 mov in krajinskih sistemov. Do-
 kument naj bi podal tudi osnovne
 prostorske cilje in usmeritve
 skladnega regionalnega razvoja in
 prostorska izhodišča za kriterij-
 sko opredeljevanje območij in
 vsebine teh območij.

 Urbani izziv: Kje so prioritete
 prihodnjega prostorskega pla-
 na?

 Prva je, da imamo politiko pro-
 storskega razvoja z globalnimi ci-
 lji, ki bo sprej eta v parlamentu z
 odnosom, stališčem do ključnih
 problemov v Sloveniji, kjer bo ne-
 kako posredno opredeljena vizija
 prostorskega razvoja Slovenije in
 bodo opredeljeni instrumenti in
 ukrepi za izvajanje.
 V razmerah, ko še ni institucio-

 nalno vzpostavljenih regij, je tře-
 ba zastaviti strategy o urejanja
 prostora oziroma prostorski pian,
 ki predstavlja operativno vizijo in
 možné koncepte prostorskega
 razvoja Slovenije na několiko do-
 polnjeni in korigirani mreži poli-
 centričnega naselbinskega siste-
 ma (več ali manj regionalnih sre-
 dišč) z jasnim razmerjem do
 vključevanja v Evropsko unijo.
 Temu morajo slediti modeli ure-
 janja prometa in ostale infra-
 strukture.

 Drugi pomemben del so varovalni
 vidiki (režimi), varovana območja
 in javno dobro, kjer gre pač za
 družbeni interes (državni). V plan
 bi morali vrniti oziroma v njem
 oblikovati prostorski red - ne-
 kakšne državne prostorske ure-
 ditvene pogoje - skupne za ob-
 močje vse državě. Pri tem bodo
 občine v planu podrobneje dolo-

 čale lokalne specifičnosti. -Pro-
 storski pian bo přikázán bolj kri-
 terijsko - torej bolj fleksibilno,
 brez namenske rabe - to je stvar
 nižjih planskih ravni. To bo tudi
 dokument, s katerim bodo zava-

 rovani interesi Slovenije ob vklju-
 čevanju v Evropo.

 Urbani izziv: Če prav razume-
 mo, postaja prostorski plan us-
 mer je valen neobvezen načelen
 dokument. Ali bo vseboval tudi

 elemente restrikcije?

 Restrikcijo vidimo le v skraj nih
 posledicah. Třeba bo opredeliti
 usmeritve in stimulacije v okviru
 zakonodaje (zemljiške, gospodar-
 ske), tako da bi bilo kršilcev bis-
 tveno manj - restrikcije pa pred-
 videti zelo ostro, zlasti v varova-

 nih območjih. Tam bodo prikaza-
 ne alternative s přednostmi ne-
 katerih bolj zadržanih (sustai-
 nable) ali prilagojenih razvoj nih
 smeri. Prepovedi bodo veljale pri
 vodnih virih, nacionalnih parkih
 idr., vendar z elementi usmerja-
 nja.

 Zanesljivo ne bo posameznih ob-
 veznih elementov. Celoten pian
 bo obvezen. Minister naj bi dobil
 pravico potrjevanja občinskih
 prostorskih planov v ceļoti (nače-
 la, kakovost strokovnih gradiv,
 skladnost, kompatibilnost rešitev
 itn.). Diskrecijska pravica mini-
 stra za prostor in okolje, veijetno
 v sodelovanju z ministrs tvi za po-
 samezna varovana območja in in-
 frastrukturo, bo večja, ker bo pro-
 storski plan bolj kriterijski; temu
 ustrezno bo tudi odgovornost več-
 ja. Ali bo prostorski pian sprejet
 kot zakon ali z odlokom, je stvar
 diskusije o umestitvi tega doku-
 menta v zakonodajo. Državni pla-
 ni so navadno ob vezni za javni
 sektor in samo usmerjevalni za
 zasebni sektor, razmerja do ob-
 činskih planov pa morajo biti do-
 ločena z zakonom.

 Urbani izziv: Ali kadrovska za-

 sedenost in izobrazbena struk-

 tura planerjev omogočata iz-
 vedbo tako obsežnih projektov.
 Če ne9 zakaj, kje so težave?
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 Fakulteta za arhitekturo dolgo ni
 izobraževala urbanistov, pomanj-
 kanje planeijev specialistov Je de-
 loma zapolnjeval IPŠPUP, vendar
 zanesljivo ne v zadostni meri. Na
 oddelku za geografi) o je bil pouda-
 rek bolj na analitičnem delu in ne-
 zadostno na urbani ali regionalni
 prostorski geografy i, ki sta osnov-
 ni vedenji vsakega prostorskega
 planei] a. Poleg teh tradicionalnih
 izobraževalnih ustanov planeijev
 je v Sloveniji pred dvěma desetlet-
 jema nastal mednarodno uvelj av-
 ij eni študij krajinskega planira-
 nja. Tudi na področju urbane so-
 ciology e je zaznati drobne, vendar
 pomembne premike. Ekonomske
 vede prispevajo k prostorskemu
 planiranjus v zelo omej enem ob-
 segu, npr. z regionalno ekonomijo.
 Na geodeziji pa ni dovolj strokov-
 njakov na operativnih ravneh,
 npr. prostorskih informacijskih si-
 stemili in zemljiških operacijah.
 Tudi tu bi se še mogoče kaj dalo
 narediti, še posebej v povezavi s
 študij em komunalnega gospo-
 darstva in stavbnih zemljišč.

 V zadnjih letih so različne stroke
 različno napredovale, nekatere so
 v zaostanku. Posamezne stroke

 morajo izostriti doktrino prakse.
 To je nujno. Šele na taki osnovi
 lahko govorimo o multidiscipli-
 narnosti - sodelovanju posamez-
 nih strok, kjer vsaka ohrani svoje
 značilnosti. Multidisciplinarnost
 pomeni delno prilagoditev skup-
 nemu cilju, za razliko od polidis-
 ciplinarnosti, kjer se v imenu
 skupne metode posamezne disci-
 pline prilagodijo novi.

 V Sloveniji obstajajo določena je-
 dra nove generacije planeijev, ne
 samo pri nas na Uradu, tudi na
 Urbanističnem inštitutu in Insti-

 tutu za geografij o. Optimistično
 gledamo tudi na aktivnosti uni-
 verzitetnih inštitutov na posa-
 meznih fakultě tah v Lj ubij ani in
 Mariboru. Ta trenutek bi v Slove-

 niji potřebovali približno 100 (ali
 več npr. 300) usposobljenih pla-
 nerjev. Posvetov se jih udeležuje
 100-150; na Bledu je bila^izjem-
 na situācijā, skoraj 250 udele-
 žencev. No, tudi ob takém (pre-
 majhnem) številu planerjev bi
 lahko v okrepljenem medseboj-

 nem sodelovanju naredili kvalita-
 tivně preskoke.

 Na občinski ravni so razmere zelo

 raznovrstne. Tiste občine, kjer se
 župani in njihovi sveti ne obrača-
 jo na stroko pred svojimi odloči-
 tvami, ali tiste, ki nimajo zaposle-
 nega diplomanta katere koli pro-
 storske smeri, ne morejo na dolgi
 rok pričakovati kvalitetnega urba-
 nizma in usklajene podobě pro-
 stora svoje občine.

 Urbani izziv: Vtis imamo, da ob-
 sežnemu znanstveno-razisko-

 valnemu dela, ki bo vgrajeno v
 novi prostorski plan, zaenkrat
 manjkajo kvalitetna sinteza, iz-
 pos tavlj ene prioritete in smer
 delovanja. Zakaj je tako?

 Ta kritika velja v vseh planskih
 obdobjih. V prvém obdobju RPP v
 60. letih ni imelo sinteze, izdelane

 po znanih znanstvenih metodah
 prostorskega planiranja, ampak
 veliko strokovnih gradiv. Drugo,
 družbenoplanersko, tudi ni opra-
 vilo sinteze, temveč je bila name-
 sto tega izdelana natančna sestav-
 ljanka vseh prostorskih elemen-
 tov, kjer se je seštevek geodetskih
 in ekonomskih podatkov natanč-
 no izšel v korakih rasti, značilnih

 za ekonomsko planiranje. Sedaj
 lahko v Sloveniji prvič z prostor-
 skemu planiranju lastnimi meto-
 dami postavimo sintezo. Tako ve-
 likega števila prostorskih sistemov
 sicer res ne moremo mešati, ven-

 dar jes posameznimi podatki mo-
 goče z znanstveno metodologijo
 priti do ustreznih konceptov. Po
 začetnem "navdušenju" smo přišli
 v fazo prvih večjih problemov, to-
 rej smo v fazi "streznitve". Med
 idealnimi metodami na eni strani

 ter ad hoc rešitvami na drugi mo-
 ramo med tema dvema skraj nosti-
 ma ob že pridobljenih gradivih v
 dovolj racionalni obliki in po kora-
 kih (in temu prilagojeno metodolo-
 gijo) na podlagi strokovnega dela
 pripraviti koncepte nadalj nj ega
 prostorskega razvoja.

 Pomembno je, ali smo zaznali
 ključne probleme, nekatere smo
 na blejskem seminarju tudi oka-
 zali, pa tudi, ali bodo postavljene
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 prave prioritě te reševanja teh
 problemov. Na primer, omrežje
 naselij ni več tako pomembno v
 prostorskem planiranju in ne sme
 več biti togo postavljeno, vseka-
 kor pa tvoři nek osnovni skelet
 regionalnega razvoja, ki je po-
 memben pri prostorskem vključe-
 vanju v Evropo, racionalizaciji dr-
 žavne infrastrukture in investici-

 jah na državni ravni.

 Zelo na kratko so prioritete in
 smeri delovanja:

 Znotraj mreže poselitve bo dana
 přednost sanaciji degradiranega
 urbanega prostora, izkoriščanju
 slabo opremljenih ali zapuščenih
 prostorov in prenovi naselij, na-
 mesto ekstenzivnih širitev posa-
 meznih naselij. Zavirati in urejati
 bi morali razpršeno gradnjo in jo
 obravnavati kot zatečeno stanje.
 Glavne koridorje infrastrukture
 bo třeba peljati usklajeno, pro-
 metni sistem pa podrediti urba-
 nemu sistēmu tudi v smislu ize-

 načevanja regionalnih razlik. V
 oskrbi z energijo bo tudi třeba ra-
 ziskati možnosti izkoriščanja al-
 ternativnih virov v smislu ekološ-

 ke sanacije in prevrednotenja po-
 mena tradicionalnih energetskih
 virov; pri tem je pomemben dejav-
 nik tudi vpetost slovenskega
 energetskega sistema v evropsko
 omrežje. Telekomunikacije so če-
 dalje pomembnejše, so "nevidne",
 vendar koristne, lahko pa tudi
 škodljive. Krajina - podeželje - se
 bo razvijala v treh smereh: inten-
 ziviranja kmetovanja, ob zadrža-
 nem razvoju ali zavestno podvrže-
 no naravnim procesom zarašča-
 nja. V skladu z zmožnostmi drža-
 vě bo ovrednoteno, koliko tržno

 nezanimivega kmetovanja je še
 mogoče vždrževati. Podobno velja
 za gozdove - vprašanje je le, ali
 gre pri širitvi gozdov tudi za gos-
 podarski interes.

 Zelo pomemben je varovalni vidik
 planiranja. Parke in rezerváte bo
 třeba opredeliti, vendar najbrž ne
 v ekstremni obliki. Nekatera ob-

 močja bi strogo varovali in jih kot
 taka tudi predstavljali. Interes
 Slovenije je, da se vodné vire
 strožje zavaruje. Govorim o zajet-
 jih čisté in kakovostne pitne vode,

 površinskih voda in zelo subtilné
 rabe območja slovenske mors ke
 obale. Strateške přednosti Slove-
 nije so prav te površine glede na
 to, da Evropi te naravne dediščine
 primanjkuje.

 S strokovno javnostjo bi želeli več
 sodelovanja. Najprej v zvezi z re-
 formo sistema urejanja prostora
 in v zvezi z novim zakonom o ure-

 janju prostora, ki ga pripravljajo
 na osrednjem delu Ministrstva za
 okolje in prostor. Upamo, da bo
 dosežena spodbudna stopnja so-
 glasja, ki bo pripeljala do ustrez-
 nega prihodnjega sistema ureja-
 nja prostora.

 Da bi lahko sprej eli dober pro-
 storski plan, nas čaka še trdo
 delo (2 leti) tudi v proceduralnem
 smislu. Ta pian bo kompleksno
 gradivo. Toda brez ostalih in-
 strumentov izvajanja bo ves trud
 zaman.

 Toliko na hitro.

 Hvala za razgovor.

 ❖ ❖ ❖

 Regionalno prostorsko
 planiranje

 Na blejskem srečanju

 je tudi prvi direktor

 biroja za regionalno

 prostorko planiranje

 dr. Milan Naprudnikv

 krajšem razgovoru

 představil svoja

 razmišljanja o planerski

 stva mosti.
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